
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683 Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5943128/ 1 - ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 351172

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 0891 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder à servidora Jocilete de Almeida Ribeiro, matrícula 
nº.571754801, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lotada na Diretoria de Gestão da Biodiversidade, 
deste Instituto, 15 (quinze) dias de Licença para tratamento 
de saúde, no período de 04/04/2018 a 18/04/2018, conforme 
o CID:.n°75, Laudo Médico: 38844, de acordo com Art.77, I e 
Art. 81 da Lei nº5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 0892 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder à servidora Nivia Gláucia Pinto Pereira, matrícula 
nº.57175336, ocupante do cargo de Gerente/ Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente , lotada na Diretoria de Gestão da 
Biodiversidade, deste Instituto, 15 (quinze) dias de Licença 
para tratamento de saúde, no período de 08/04/2018 
a 22/04/2018, conforme Processo n°2018/180188 o 
CID:K35.9,Z54.0, Laudo Médico: 40106, de acordo com 
Art.77, I e Art. 81 da Lei nº5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 351423

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 889 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Lúcia Ivone Mesquita Pereira, 
matrícula nº. 5843847, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pela Diretoria do Fundo Estadual de 
Desenvolvimento Florestal - FUNDEFLOR, deste Instituto, 
no período de 14/08/2018 a 12/09/2018, em substituição a 
titular, em período de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 351427

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 861 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/361881 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Abaetetuba- Pa
Período: 18/08/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
309582 – Weliton Carlos Ramalho -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 351525

PORTARIA Nº. 883 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/355629 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Abaetetuba - Pa
Período: 24 e 31/08/2018 – 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
97571314 - Alexsandro Barros Costa - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 884 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Participar do levantamento fl orístico das espécies do 
Parque Estadual da Serra dos Martírios-Andorinhas e da Área 
de Proteção Ambiental São Geraldo do Araguaia com ênfase 
nas Espécies Ameaçadas de Extinção do Pará
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/355615 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 24 a 31/08/2018 – 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
593793 - Aluisio José Fernandes - Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 885 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/355623 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 24 a 31/08/2018 – 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
309582 – Weliton Carlos Ramalho -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 351494
PORTARIA Nº. 878 DE 16 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Acompanhar o Presidente em reunião com setor 
produtivo local e poder publico municipal para discutir o 
processo de concessões fl orestais e propor melhorias
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/365447 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém - Pa
Período: 17/08/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5885078 - Ana Claudia Chaves Simoneti – Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 351507
PORTARIA Nº. 863 DE 16 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Distribuição de sementes de cacau ás comunidades 
onde está sendo desenvolvido o projeto PROSAF.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/361402 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tomé-Açu, Capitão Poço e Irituia - Pa
Período: 22 a 23/08/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
309582 – Weliton Carlos Ramalho -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 351522
PORTARIA Nº. 873 DE 16 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Participar do levantamento fl orístico das espécies do 
Parque Estadual da Serra dos Martírios – Andorinhas e da área 
de proteção ambiental São Geraldo do Araguaia com ênfase 
nas espécies ameaçadas de extinção do Pará
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/355643 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem:  Belém - Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 24 a 31/08/2018 – 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor: Colaborador eventual
 Karina Alves, RG: 66823078 – Pesquisador - Jair da Costa 
Freitas, RG: 0548748 - Pesquisador  - Clebiana de Sá Nunes, 
RG: 18718572001-9 – Pesquisador
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 351520
PORTARIA Nº. 886 DE 17 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Realizar levantamento de área para a abertura de 
trilha de caminhada longa, no trecho que compreende a Área 
de proteção Ambiental (APA) da Região Metropolitana de 
Belém

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/314698 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Ananindeua – Pa
Período: 23/08/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
57213092 - Albert Ivy Lima Pereira - Técnico em Gestão Pública 
– 57175460 - Júlio Cesar Meyer Junior -  Gerente -  5800153 - 
Laura Dias dos Santos - Técnica em Gestão Ambiental - Leticia 
Lima de Freitas -5939808 - Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 351512

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 887 DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
CONSIDERANDO MEMORANDO 029/2018 – DGBIO/IDEFLOR-
BIO
RESOLVE:
Art.1º - Excluir dos efeitos da PORTARIA Nº.835/2018 de 
08/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.676 
de 09/08/2018, as diárias concedidas à servidora Rosângela 
Raimunda Cardoso Rodrigues, matrícula 5939736 – Assistente 
Administrativo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 351476

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 015/2018
PARTES:
CEDENTE: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará- -IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Peixe-Boi - PMPB
OBJETO: O presente termo tem por objeto a CESSÃO DE 
USO de equipamentos necessários à instalação de viveiros 
de produção de mudas, pertencente ao IDEFLOR-Bio, ora 
CEDENTE em favor da CESSIONÁRIA, Prefeitura Municipal de 
Peixe-Boi.
OS BENS CEDIDOS: 01(uma) bomba centrífuga monofásica, 
com potência de 2,0 cv; 07 (sete) carros – de – mão, com 
cabo de madeira parafusado,  pneus com câmara de ar, cuba 
de zinco com capacidade de 60L rasos, capacidade de 80L 
secos, capacidade de peso de 100 Kg máxima. 03 (três) caixas 
d’água, em material de fi bra de vidro, com tampa, capacidade 
máxima de 5000L de entrada de 2” e saída de 2”
Vigência: 21/08/2018 a 20/08/2019
Obs: é defeso à cessionária: desviar a fi nalidade do objeto 
deste instrumento.
Thiago Valente Novaes
Presidente do IDEFLOR-BIO
Cedente
Antonio Mozart Cavalcante Filho
Prefeito de Peixe-Boi
Cessionária

Protocolo: 351688

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 779/2018 - SAGA
BELÉM-PA, 14 DE AGOSTO DE 2018.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social CLAUDIO 
JORGE DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, 
e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 101/2014-SEGUP, celebrado 
com a empresa C2A SERV. EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
- EIRELLI, oriundo do Processo nº 2014/244849, decorrente 
do Pregão Eletrônico n° 042/2014-SEGUP - cujo objeto é a 
locação de equipamentos de informática, com prestação de 
serviços de impressão, cópia, fax e digitalização.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 


